FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

AL DE

GONTBAIOs
N, /tll^}__

o

CONTRATO f,SPECIAL DE DIREITO
ADMINTSTRATIVO POR EXCEPCIONAL
INTERESSE PUBLICO, CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N.'339 DE OI DE
MARÇO DE 2000.

oAru,l\úI&1

Pelo presente lnstrumento de Contrato Administrativo para admissão temporária de pessoal por
cxccpcional intcrcsse público. na forma rlo Art. 37, IV da Constituição Fedcral. do AÍigo 97.
inciso VII da Constituição Estadual, da Lci 339/2000 dcstc Município. c autorizada pclo Decreto
Emergencial n" 00312025, bem como pela Portaria n" 01412025 de 02 de janeiro de 2025. de um
lado O MUNICIPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de Pemambuco. pessoa jurídica de
Dircio Público. inscrito no CNPJ sob o n' 11.3ó1.854/0001-10. com scde à Avenida Presidentc
Kcnncdy, s/n. Ccntro, Frei Miguetinho/Ptr. CIIP: 55.780-000, neste ato reprcscntado pclo
Excelentíssimo JOSE LINDONALDO DE FRANÇA. brasileiro. casado, empresário. poÍador da
Carteira de ldentidade n." 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n.' 026.541.404-07. residente
no Condomínio Villas Rcsidcnce, Estação lixperimcntal.s/n,a 06 Surubim - PE. e o FIJNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUf,LINHO. CNPJ N'
13.811.409/0001-30. com Sede na Avenida Presidenle Kennedy. n'275 Centro Frei Miguelinho
- PE. representado pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. JOSE LUIZ DE MOURA, brasileiro.
casado, portador da Carteira de Identidadc sob n'1877334. inscrito no CPi/MI sob n.o

225.185.174-72. residente e domiciliado na l{ua Bento [.oiola No 70. Ap. 2003",Casa Amarcla.
Recif'e-PE,CEP:52.05l-340.denominados simplesmente CONTRÂTANTES do outro lado o (a)
Sr. (') JULIANA BARBOSA DA SILVA ,brasileiro(a), solteira, técnica de enfermagem. residente
e domiciliado(a) na Rua Robcrt Remerson no 27.Ccntro - tirei Miguclinho - PIi, portador(a) da
Códula de ldentidade sob o n.o 9.541.407 SDS/PE e inscrito(a) no CPI sob o n." 07,1.024.054-43.
doravante denominado CONTRATADO(A). respectivamente. nas condições e cláusulas abaixo:

O presente contrato tem como objeto a prestâção dos serviços de Técnica de EnÍ'ermagem
Plantonista- no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. atendendo a situação de excepcional
intcrcssc público, atuando com a superveniôncia da Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Primeiro.

O serviço ora contratado tem por fundamento o excepcional interesse público. conforme as

diretrizes que norteiam às contratações por tcmpo determinado.

Parágrafo Segundo,

Considerando a cssencialidade do serviço obieto desta contratâção. e em virtude da incxistência de
profissional qualificado concursado nos quadros deste Município, emerge a carência pela
contratação do serviço em caráter excepcional pela gestão pública.

Parágrafo Terceiro.

O serviço prestado pelo CONTRATADO (A) tem local previamente determinado pelo
CONTRATANTE e deve ser realizado pelo regime de um plantão de 24(vinte e quatro) horas
scmanais.

Av. Presidente Kennedy, SN I Centro iFrei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3751.1145 | CNPJ: 13.811.409/0001-30

W-

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO DÂ NOSSA GENTFI

CLÁUSULA SEGUNDA _ DO REGIME JURIDICO

O presente instrumento tem naturezâ de Contrâto Especial de I)ireito Administrativo, sendo cntão
regido pelas regras constantes na Lei Municipal n." 339/2000, de 0l de março de 2000.

/Í

CLAT]SULA TERCEIRÂ _ DO PAGAMENTO

Pelo sen'iço prestado. o CONTRATANTE pagará a importância mensal de RS 1.518,00 (um mil,
quinhontos e dezoito reais) oom acrcscimo de 20o/o refercnte à adicional de
insalubridade/periculosidade inclusos na folha de pagamcnto dos demais servidorcs deste
município. bem como compensação financeira em eventual prestação do serviço em tempo
excedente ao estabelecimento pela Contratante. IIaveÉ reajuste na mesma época e em percentual
concedido ao funcionalismo Público Municipal.

Parágrafo Primeiro.

Conforme caput antcÍior o (a) contratado (a) poderá scr remunerado (a) em caso dc "plantão cxtra"
de acordo com eventual neccssidade da Contratânte.

Parágrafo Segundo.

Da remuneração paga ao CONTRATADO (A). serão deduzidos os percentuais correspondentcs as

contribuições previdenciárias e de imposto de renda se for o caso. Ficando ao encargo do
CONTRATANTE realizar os descontos e repassar aos órgãos de controle Ílscais e

previdcnciiÍrios.

CLÁUSULA QUARTA _ DO PRAZO

O refcrido contrato terá o prazo de l2 (dozc) mcses.

Parágrafo Primeiro.

O prazo acima avençado poderá ser renovado, havcndo interesse mútuo dos CONTRATANTES e

sendo respeitado o prazo do aÍigo 5'. da Lei 339/2000 dc 0l dc março dc 2000.

Parágrafo Segundo,

O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por conveniênciâ da parte CON'I RA'l ANl'Il.

CLÁUSULA QUTNTA - DAS OBRIGAÇÔES

O CONTRATANTE obriga-se a Íbmecer ao CONTRATADO (A) todos os meios e matcriais
necessários para o exercício de seu oficio.

Parágrafo Único

O (A) CONTRATADO (A) obriga-se a todos os dcvcres funcionais aplicávcis aos servidores
municipais, submetendo-se, inclusive, no que couberem. às sanções disciplinares.

CLÁUSULA SEXTA

Av. Presidente Kennedy, SN I Centro I Frei Miguelinho - PE i Fone/Fax: (81) 3751.1I45 ICNPJ: 13.811.409/0001-30

\#_-

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE:

As despesas dos serviços objeto deste Contrato correrão por conta da dotação orçamentária vigente
no orçamento atual do Fundo Municipal de Saúdc do Município de Frei Miguelinho.

CLÁUSULA SÉTIMA _ DA REcISÃo CoNTRATUAL

O presente Contrato Administrativo terá eficácia finda. sem gcrar direito a qualquer indeniz-ação ou
reclamação sc, durante sua vigência. vir a scr considerado ilcgal pelo Tribunal de Contas do Estado
de Pemambuco - TCE/PE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Diário oficial
do estâdo.

O presente contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE, a qualquer
tempo sem necessidade de justifioação do ato, bastando notificar o (a) CONTRATADO (A) da
decisão de rescisão contratual.

Parágrafo Segundo.

O (A) CONTRÂTADO (A) podcrá a qualquer tcmpo, rescindir o presente instrumento, desde que
requeira por escrito o seu afastamento de suas atividades junto à secrelaria de Saúde deste
município.

CLÁUSULA oITAvA - Do ToRo

As pârtes contralantes por estarem de comum acordo. elegem o foro da Comarca do Município de
Santa Maria do Cambucá, Ilstado de Pernambuco, para dirimir dúvidas e controvérsia decorrcntes
da exccução deste contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E, por estarem assim justos e contratados, llrmam o presente Contrato em duas vias de
igual teor e forma. na presença de duas testernunhas abaixo assinadas.

Frei Migueliúo. em 02 de janeiro de 2 5

JOSÉ D FRÀNÇA
ANTE

MO
AUDE

JO
SEC

'1 lJt"''
íU/'.itt r fe4'N-tvt "r r

JULIANA BARBOSA DA SILVÀ
CONTRATADO

N ME:

CPF , \X.9 À4 lyúq 0l

Av. Presidente Kennedy, S,N I Centro lFrei Miguelinho - PE I Fone/Tax: (81) 3?51.1145 | CNPJ: 13.811.409/0001-30

Parágrafo Primeiro.

í)

,/-\

§)y,f*,{i 5eu.'c^ .czl\ -t\ àfv